

澎湖縣都市計畫公園管理自治條例第十四條修正 總說明

澎湖縣政府(以下稱本府)為加強公園之經營管理，於民國九十年四月二十四日澎府行法字第一八六六三號令制定「澎湖縣都市計畫公園經營管理自治條例」，全文共計十五條。為利於公園經營管理，本府於民國九十二年五月二十九日府行法字第零九二零零二六九一一號令修正原條例名稱為「澎湖縣都市計畫公園管理自治條例」，修正後條文共計十六條。為符合內政部營建署所訂「都市公園綠地各主要出入口無障礙設施設置原則」以利身心障礙者通行，本府再於民國一百零六年四月五日府行法字第一零六一三零一四三五二號令修正部分條文。

本次為符合聯合國身心障礙者權利公約(The Convention on the Rights of Persons with Disabilities，簡稱CRPD)及其施行法第十條規定，配合修正法條內含歧視性文字用詞及酌作文字修正，爰擬具本條例修正案。

澎湖縣都市計畫公園管理自治條例第十四條修正 條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|---|---|
| <p>第十四條 公園內有下列行為之一，經勸導不聽制止者，應予取締或依法處理：</p> <p>一、公園經公告為徒步區者，未經許可騎乘車輛或違規停放車輛。但嬰兒車、自行車、輪椅、<u>失能</u>代步車、搶災救險工作車及巡查車輛、公園維護車輛或經申請許可者，不在此限。</p> <p>二、隨地吐痰、便溺或拋棄果皮廢物。</p> <p>三、攀折花木損壞草坪或損壞公園之設施。</p> <p>四、擅自在公園設施上劃刻、塗鴉或張貼。</p> <p>五、未經許可在公園內營火、野炊、烤肉、烹飪食物、燃放鞭炮、施放天燈或燃燒各項易燃物品。</p> <p>六、不依正常方法使用遊樂設施致損壞。</p> <p>七、在公園內水池或湖泊內游泳、沐浴、洗滌、漁獵、放生、划船或其他水上活動。但經管理機關許可於公告指定地點為特定水上活動者，不在此限。</p> <p>八、放任動物任意大、小便未清理。</p> <p>九、放置私人桌椅或其他雜物者。</p> <p>十、其他經管理機關禁止</p> | <p>第十四條 公園內有下列行為之一，經勸導不聽制止者，應予取締或依法處理：</p> <p>一、公園經公告為徒步區者，未經許可騎乘車輛或違規停放車輛。但嬰兒車、自行車、輪椅、殘障代步車、搶災救險工作車及巡查車輛、公園維護車輛或經申請許可者，不在此限。</p> <p>二、隨地吐痰、便溺或拋棄果皮廢物。</p> <p>三、攀折花木損壞草坪或損壞公園之設施。</p> <p>四、擅自在公園設施上劃刻、塗鴉或張貼。</p> <p>五、未經許可在公園內營火、野炊、烤肉、烹飪食物、燃放鞭炮、施放天燈或燃燒各項易燃物品。</p> <p>六、不依正常方法使用遊樂設施致損壞。</p> <p>七、在公園內水池或湖泊內游泳、沐浴、洗滌、漁獵、放生、划船或其他水上活動。但經管理機關許可於公告指定地點為特定水上活動者，不在此限。</p> <p>八、放任動物任意大、小便未清理。</p> <p>九、放置私人桌椅或其他雜物者。</p> <p>十、其他經管理機關禁止</p> | <p>第一款將「殘障」代步車修正為「失能」代步車，以消除歧視文字，避免影響身心障礙者權益。</p> |

| | | |
|---------|---------|--|
| 或限制之事項。 | 或限制之事項。 | |
|---------|---------|--|